MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 326/2017, DE 10 DE AGOSTO DE 2017
Referente ao Edital nº 296/2017, de 20 de Julho de 2017

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE APOIO

FINANCEIRO PARA PROJETOS DE PESQUISA DO INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de

suas atribuições, torna público a Lista de Inscrições, referente ao Edital nº 296/2017,

de 20 de Julho de 2017, que rege o  PROCESSO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS
PARA CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA PROJETOS DE PESQUISA DO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

1. Divulgação das Inscrições
1.1. O Resultado das propostas inscritas no Edital nº 296/2017, de 20 de Julho de
2017, encontra-se no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 10 de Agosto de 2017.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação
Portaria nº 0979/2014

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br
2

ANEXO I
PROPOSTAS INSCRITAS PARA CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO – EDITAL Nº 296/2017

Nº Nº DO PROTOCOLO PROJETO COORDENADOR Campus

01 172-001/2017 Produção de biofertilizantes e bioenergia a partir de dejetos
suínos

Adriano Garcia Rosado Júnior São Vicente do Sul

02 060-001/2017 Características agronômicas da cultura do trigo com taxa
variada de nitrogênio, submetida ou não à inoculação com
Azospirillum brasilense – Ano II

Cleudson José  Michelon São Vicente do Sul

03 083-001/2017 Dessecação pré-colheita na qualidade de sementes de azevém Emanuele Junges São Vicente do Sul
04 129-001/2017 Avaliação do potencial produtivo de novas cultivares de soja em

diferentes datas de semeadura – Safra agrícola 2017/18
Evandro Jost São Vicente do Sul

05 229-001/2017 Análise do efeito de inseticidas naturais sobre o
desenvolvimento ontogenético de Anastrepha fraterculus
(Diptera: Tephritidae

Felipe Amorim Fernandes São Vicente do Sul

06 149-001/2017 Sistema para o cálculo da irrigação por método numérico Ivan Carlos Maldaner São Vicente do Sul
07 103-001/2017 Desenvolvimento de uma metodologia para determinação de

cobre em cachaça com a técnica de fluorescência de raio x
Jean Karlo Acosta Mendonça São Vicente do Sul

08 215-001/2017 Germinação e desenvolvimento inicial de Dyckia vicentensis
Strehl (Bromeliaceae): efeito de herbicidas utilizados no cultivo
da soja

Rejane Flores São Vicente do Sul

09 071-001/2017 Análise da aceitabilidade da carne de peixe com e sem
depuração

Suzete Rossato São Vicente do Sul

10 042.001-2017 Construção de uma máquina manual descascadora de
amendoim - fase 2 Claudio Luiz Hernandes Júlio de Castilhos

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br
3

11 096.001-2017 Indicadores biológicos de sistemas de produção leiteira
convencional e em transição agroecológica Tatiana Aparecida Balem Júlio de Castilhos

12       128.001-2017 Estratégias de utilização de plantas forrageiras visando
cobertura de solo em distintos sistemas de produção

Duílio Guerra Bandinelli Júlio de Castilhos

13 151.001-2017 Qualidade de sementes e produtividade de trigo a partir de
tratamento de sementes com bioestimulantes Carla Medianeira Bertagnolli Júlio de Castilhos

14 152.001-2017 Usando a teoria do funcional da densidade com correções para
dispersão (DFT-D) para avaliar interações em sistemas
supramoleculares de fenantridinas

Kelvis Longhi
Júlio de Castilhos

15
162.001-2017

Qual o papel da mulher no mercado de trabalho de empresas do
ramo agrícola? Marcela Vilar Sampaio  Júlio de Castilhos

16
175.001-2017

Estratégias de utilização de plantas forrageiras e a melhoria em
propriedades físicas de um argissolo

Paula Machado dos Santos de
Mattos

Júlio de Castilhos

17
189.001-2017

Dose resposta de Elephantopus mollis ao herbicida glifosato e
controle químico alternativo Leandro Oliveira da Costa Júlio de Castilhos

18 062.001-2017 Inovações Tecnológicas nos processos de análise de
performance e gestão estratégica organizacional: uma
perspectiva em empreendimentos industriais da região Fronteira
Noroeste

Adriano Wagner Santa Rosa

19 226.001-2017 Composição química e qualidade sensorial de snack de batata
doce biofortificada

Paula Michele Abentroth Klaic Santa Rosa

20 075.001-2017 Gestão Empresarial: sustentabilidade nos negócios Claudio Edilberto Höfler Santa Rosa
21 034.001-2017 Aspectos fenológicos e produtivos da canola cultivada em

diferentes épocas em Santo Ângelo
Luis Henrique Loose Santo Ângelo

22 076.001-2017 Políticas Públicas: a cultura como fator de desenvolvimento
econômico e social – Ano 2

Nelcí Andreatta Kunzler Santo Ângelo

23 089.001-2017 Currículo, cultura e identidade: processos de produção textual
oral e escrita no curso Técnico em Agricultura do IFFar -
Campus Santo Ângelo

Maria Aparecida Lucca Paranhos Santo Ângelo

24 130.001-2017 Friedrich Nietzsche e Theodor Adorno: educação em tempos de Kelly de Fátima Castilhos Santo Ângelo

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br
4

rupturas
25 144.001-2017 Potencial alelopático de óleos essenciais - Ano I Ângela Pawlowski Santo Ângelo
26 146.001-2017 TPhE: Aplicativo para aulas teóricas de Educação Física - Ano 2 Karlise Soares Nascimento Santo Ângelo
27 2017.001-2017 A educação profissional inclusiva: arranjos e desafios para a

singularidade do sujeito especial
Neiva Claudete Brondani Machado Santo Ângelo

28 063.001-2017 Estudo químico e biológico de Brassica napus var. oleífera Carlos Cesar Wyrepkowski Santo Augusto
29 213.001-2017 O legado documental de Martin Robert Richard Fischer: uma

importante contribuição cultural Dirceu Dirk Santo Augusto

30 065.001-2017 Caracterização e elaboração de produtos alimenticicios
utilizando novos genóticos de batata doce biofortificadas Joseana Severo Santo Augusto

31 205.001-2017 Um olhar estratégico de gestão de pessoas no terceiro setor:
estudo comparativo entre Brasil e Portugal Lizandra Forgiarini Lucca Santo Augusto

32 066.001-2017 Avaliação da Atividade Antimicrobiana de Plantas Medicinais da
Região Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul. Luciana de Oliveira Adolpho Santo Augusto

33 013.001-2017 Instabilidade em Plasmas Espaciais e Astrofísicos Michel Silva dos Santos Santo Augusto
34 067.001-2017 Avaliação de fenóis, flavonóides e da atividade antirradicalar de

Plantas Medicinais. Roberta Cristina Novaes dos Reis Santo Augusto

35 030.001-2017 Novo formato de varejo para um consumidor multifuncional: um
estudo de caso Simone Beatriz Nunes Ceretta Santo Augusto

36
157.001  - 2017

Produção de forragem e dinâmica de crescimento de centeio
temprano submetido a diferesntes doses de adubação
nitrogenada

Anna Carolina Cerato Confortin
Alegrete

37
154.001-2017

Avaliação da vazão e da uniformidade de aplicação de água
com diferentes bocais em um sistema de irrigação por aspersão
convencional.

Ana Rita Costenaro Parizi
Alegrete

38
196.001 - 2017

Caracterização das propriedades leiteiras da agricultura familiar
de Manoel Viana – RS: A realidade do assentamento Santa
Maria do Ibicuí.

Emmanuel Veiga de Camargo
Alegrete

39 194.001 - 2017 Determinação do coeficiente de cultura da aveia preta irrigada Ana Carla do Santos Gomes Alegrete

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br
5

na região de Alegrete, RS.
40

197.001 - 2017
Avaliação de características agronômicas, tecnológicas e
nutricionais de varialidade crioulas de feijão e tomate em
Alegrete, RS.

Narielen Moreira de Morais
Alegrete

41
178.001-2017

Determinação de épocas de semeadura e genótipos de soja
adaptados a solos cultivados com arroz irrigado no município de
Manoel Viana/RS.

Rodrigo Ferreira Machado
Alegrete

42 158.001-2017 Efeito das condições de temperatura e armazenamento sobre a
qualidade da soja (Glycine max.(L.) Merryl ) Joseane Erbice dos Santos Alegrete

43 055.001-2017 Estudo da extração e avaliação do potencial do óleo de café
residual para produção de biodiesel

Juliana Limana Malavolta Jaguari

44  053.001-2017 Projeto e montagem de de VANT hexacoptero vinculado a um
sistema SIG web

Thiago Santi Bressan Jaguari

45 207.001-2017 Significações da docência na EBPT Vantoir Roberto Brancher Jaguari
46 156.001-2017 Método para obtenção de filmes finos de

cresolformaldeído sobre substratos de silício.
Lucilene Lösch de Oliveira Panambi

47 074.001-2017 Avaliação da termosonicação como tecnologia de
conservação em suco de bergamota (Citrus reticulata).

Larissa de Lima Alves Panambi

48 021.001-2017 Samambaias e licófitas associadas a fragmentos de
floresta estacional decidual no Rio Grande do Sul:
florística e influência de fatores abióticos e da
fragmentação florestal sobre a composição e estrutura -
III.

Carlos Rodrigo Lehn Panambi

49    São Borja
50    Frederico Westphalen

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br